Resumo do Plano de Sadde

Estado: Espirito Santo
Municipio: Muqui - ES

Regido de Satade: Sul

Periodo do Plano de Satde: 2022-2025

Data de finalizacdo: 25/08/2021 14:18:18

Status atual do Plano de Satde: Aprovado

Relagao de Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores do Plano de Saude

OBJETIVO N° 1.1 - Fortalecer a Atengdo Primdria a Satide como coordenadora do cuidado e ordenadora da rede de atengdo a satde

Garantir a cobertura pelas equipes Satide da Familia. Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atencdo Basica - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
1.1.2 Redefinir os locais de atendimentos das Estratégias de Satde da Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atencao Basica - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
Familia
1.1.3 Ampliar os horarios de atendimentos das Unidades de Satide da Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atengdo Basica - 2022 Nimero 2 Nimero 2 2 2 2
Familia
1.14 Implementar os atendimentos domiciliares Cobertura populacional estimada pelas equipes de Aten¢do Basica - 2022  Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
1.1.5 Implementar o Plano de cuidado para as familias de risco Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atengdo Bésica - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
1.1.6 Reestruturar as Unidades de Saide da Familia Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atengdo Bésica - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
1.1.7 Qualificar as Equipes da Atencdo Basica, visando o processo de Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atengdo Bésica - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
contratualizacdo com énfase na gestdo por resultados.
1.1.8 Implementar as agendas para demandas programada e demanda Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atengdo Bésica - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
espontanea das equipes de atencdo basica.
1.1.9 Alimentar Regularmente os Sistemas de Informagdo da APS. Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atengdo Bésica - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
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.1.20

.1.22

.1.23

.1.25

.1.26

.1.28

.1.29

Reduzir as internagdes sensiveis a APS em 0,75% ao ano.

Implementar as acdes de Programa Planejamento familiar nos
territorios de satde.

Viabilizar a esterilizagdo voluntaria nas usudarias inscritas no
programa Planejamento Familiar

Garantir a Atencdo integral ao pré-natal, parto e puerpério as
Gestantes.

Qualificar as equipes da atengdo basica de acordo com o protocolo
do MS em rela¢do ao pré-natal de risco habitual e alto risco.

Captar as gestantes no 1° Trimestre de Gestagido

Acompanhar, através das equipes da Atengdo Bisica, todas GES
cadastradas.

Aquisi¢do e Manutengdo dos materiais e insumos para o programa
Saide da Mulher

Garantir os exames preconizados pelo MS as Gestantes do primeiro
e terceiro trimestre

Garantir o acesso a referencia ao parto de risco habitual e alto risco
as Gestantes

Razao de exames citopatolégicos do colo do ttero em mulheres de
25 a 64 anos na populacgdo residente de determinado local e a
populacdo da mesma faixa etdria

Razio de exames de mamografia de rastreamento realizados em
mulheres de 50 a 69 anos na populagio residente de determinado
local e populagido da mesma faixa etaria.

Ofertar exame clinico das mamas nas mulheres que realizaram
exames citopatologicos.

Acompanhar as mulheres inscritas no SISCAN.

Vincular das GES nas maternidades de referéncia

Garantir no minimo 7 consultas de pré-natal as gestantes.

Manter a taxa de mortalidade materna.

Investigar os dbitos maternos

Investigar os obitos em mulheres em idade fértil

Reduzir a mortalidade Infantil em menor de 1 ano
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Mortalidade prematura (de 30 a 69 anos) pelo conjunto das 4 principais DCNT
(doencas do aparelho circulatorio, cancer, diabetes e doencas respiratorias
crOnicas)

Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atengdo Basica

Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atencdo Basica

Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atencdo Basica

Satide da mulher

Satide da Mulher

Satide da Mulher

Satde da Mulher

Satide da Mulher

Satde da Mulher

Razao de exames citopatolégicos do colo do ttero em mulheres de 25 a 64 anos
na populacio residente de determinado local e a populacdo da mesma faixa
etdria

Razdo de exames de mamografia de rastreamento realizados em mulheres de 50
a 69 anos na populagio residente de determinado local e populacdao da mesma
faixa etdria.

Razdo de exames de mamografia de rastreamento realizados em mulheres de 50
a 69 anos na populagio residente de determinado local e populacdao da mesma
faixa etdria.

Satde da Mulher

Satde da Mulher

Satde da Mulher

Taxa de mortalidade infantil

Nuamero de 6bitos maternos em determinado periodo e local de residéncia

Nuimero de 6bitos maternos em determinado periodo e local de residéncia

Taxa de mortalidade infantil

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Nimero

Percentual

Percentual

Nimero

0,75

100,00

5,00

100,00

100,00

90,00

100,00

100,00

100,00

100,00

0,65

0,42

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Namero

Percentual

Percentual

Namero

50,00

100,00

5,00

100,00

100,00

90,00

100,00

100,00

100,00

100,00

0,60

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

50,00

100,00

5,00

100,00

100,00

90,00

100,00

100,00

100,00

100,00

0,65

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

49,50

100,00

7,00

100,00

100,00

90,00

100,00

100,00

100,00

100,00

0,65

0,40

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

49,20

100,00

10,00

100,00

100,00

90,00

100,00

100,00

100,00

100,00

0,65

0,42

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00
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1.1.30 Realizar teste do olhinho, do pezinho nos RNs Satude da Crianca - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00

1.1.31 Promover aleitamento materno exclusivo até o 6 més Satde da crianca - 2022  Percentual 85,00 Percentual 70,00 75,00 80,00 85,00

1.1.32  Promogdoo da alimentagdo saudavel complementar incentivando o Satude da Crianca - 2022  Percentual 30,00 Percentual 20,00 20,00 25,00 30,00
aleitamento materno até 2 anos

1.1.33 Ampliar a cobertura de consultas de puericultura para as criancas Satde da crianca - 2022 Percentual 80,00 Percentual 80,00 80,00 80,00 80,00
menores de 2 anos

1.1.34  Reduzir a taxa de baixo peso ao nascer Satde da Crianca - 2022  Percentual 30,00 Percentual 20,00 20,00 30,00 30,00

1.1.35 Redezur a taxa de sobre peso entre adultos e criangas Satde da Crianca - 2022  Percentual 35,00 Percentual 30,00 30,00 35,00 35,00

1.1.36  Garantir o acesso aos imunobioldgicos de acordo com o calendario Proporgdo de vacinas selecionadas do Calendéario Nacional de Vacinacdo para - 2022 Percentual 100,00 Percentual = 100,00 ~ 100,00 ~ 100,00 100,00
vacinal as criancas menores de 1 ano criangas menores de dois anos de idade - Pentavalente 3* dose, Pneumocécica

10-valente 2* dose, Poliomielite 3* dose e Triplice viral 1* dose - com cobertura
vacinal preconizada

1.1.37 Realizar visita domiciliar na 1* Semana de vida dos RNs Satude da Crianca - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00

1.1.38 Realizar acompanhamento Nutricional nas criangas até 5 anos Satude da Crianca - 2022 Percentual 85,00 Percentual 70,00 75,00 80,00 85,00

1.1.39 Garantir acesso as consultas e exames essenciais para a populagdo Satide do Idoso - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
idosa.

1.1.40  Encaminhar e Inserir a populagio idosa em grupos de convivéncia Satide do Idoso - 2022 Percentual 50,00 Percentual 25,00 30,00 40,00 50,00

e fortalecimento de vinculos.

1.1.41  Garantir o acesso nos grupos de reabilitacdo fisica da populacdo Satde do Idoso - 2022 Nimero 1 Namero 1 1 1 1
idosa vulnerével.

1.1.42 Ampliar a captagdo e acompanhamento dos Hipertensos Saude do Idoso - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
1.1.43 Ampliar a captacdo e acompanhamento dos Diabéticos Satide do Idoso - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
1.1.44  Realizar a captagdo e acompanhamento através dos Grupos de Programa Tabagismo - 2022 Nimero 500 Namero 5,00 5,00 5,00 5,00

Apoio ao Tabagista.

1.1.45 Manter a cobertura de Satide Bucal nas Estratégias Saide da Cobertura populacional estimada de satide bucal na atencdo basica - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
Familia.

1.1.46 Garantir a oferta de servicos especializado em endodontia para a Satide Bucal - 2022 Percentual 65,00 Percentual 50,00 55,00 60,00 65,00
populagdo.

1.1.47  Reduzir a propor¢ido deexodontias de permanente em relagdo ao Satide bucal - 2022 Percentual 7,13 Percentual 7,18 7,15 7,16 7,13

total de procedimentos individuais de odontologia

1.1.48 Ampliar a cobertura de escovacdo supervisionada. Programa Satide na Escola - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
1.1.49 Qualificar as equipes de Satde Bucal. Satide Bucal - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
1.1.50 Inserir as Gestantes na atencao a saide Bucal Saide Bucal - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
1.1.51  Inserir dos portadores de Hipertensos na aten¢do a Saide Bucal. Satide Bucal - 2022  Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
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1.1.52

1.1.53

1.1.54

1.1.55

1.1.56

1.1.57

1.1.58

Organizar o acesso da Atencdo Psicossocial ampliando para os
usudrios de alcool, crack e outras drogas.

Implantar os grupos terapéuticos no Programa de Satide Mental
Realizar os encaminhamentos dos usudrios em situacdo de
sofrimento mental e de dependéncia quimica, que necessitam de
cuidados fora do municipio, conforme o desenho da rede de

atenc¢do psicossocial da Regido.

Acompanhar a captacdo de usudrios portadores de transtornos
mentais.

Realizar capacitagdo em Atengdo Psicossocial para os profissionais
da Atencio bdsica e especializada.

Acompanhar os portadores de necessidades especiais, cadastrando e
acompanhando através da Atencio Basica.

Monitoramento dos Indicadores do Programa Previne Brasil

Satde Mental

Satide Mental

Satide Mental

Satide Mental

Saide mental

Satide Mental

Indicadores do Programa Previne Brasil

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2021

Percentual

Nimero

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Nimero

50,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Percentual

Namero

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Nimero

45,00

100,00

100,00

100,00

100,00

50,00

100,00

100,00

100,00

100,00

55,00

100,00

100,00

100,00

100,00

60,00

100,00

100,00

100,00

100,00

21

OBJETIVO N° 2.1 - Promover o acesso aos medicamentos considerados essenciais visando a integralidade da atencéo 4 satide no SUS.

2.1.2

2.1.4

Disponibilizar o elenco padronizado de medicamentos da atenc@o basica, aumentando o indice de
disponibilidade em medicamentos para no minimo 95% de cobertura.

Garantir o acesso dos insumos relacionados as doencgas e agravos prioritarios na satide publica.

Garantir o acesso aos medicamentos especiais e dietas nutricionais a populagdo que necessitar.

Manutencéo dos sistema de Informagio

Assisténcia Farmacéutica

Assisténcia Farmacéutica

Assisténcia Farmacéutica

Assisténcia Farmacéutica

2022

2022

2022

2022

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

95,00

100,00

100,00

100,00

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

90,00

100,00

100,00

100,00

90,00

100,00

100,00

100,00

90,00

100,00

100,00

100,00

95,00

100,00

100,00

100,00

OBJETIVO N° 3.1 - - Qualificar a tenc@o a vigilancia, promogdo, prevengdo e ao controle de doengas ndo transmissiveis e das imunopreviniveis e regular o consumo de bens e servicos sujeitos as normas sanitérias.
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3.1.1

3.1.5

3.1.6

3.1.8

3.1.9

3.1.10

3.1.11

3.1.12

3.1.13

3.1.14

3.1.15

3.1.16

3.1.17

3.1.18

3.1.19

Proporgao de 6bitos de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos)
investigados.

Acompanhar os casospositivos Sifilis Congénita

Implementar as a¢des para deteccdo do virus HIV na populagido em geral.

Manter o banco de dados da Vigilancia Municipal em relacdo ao
nascimento e mortalidade atualizados

Alcancar coberturas vacinais homogéneas no Programa Satdde da Escola
Proporgdo de vacinas selecionadas do Calendario Nacional de Vacinagdo
para criangas menores de dois anos de idade - Pentavalente 3* dose,

Pneumocécica 10-valente 2* dose, Poliomielite 3* dose e Triplice viral 1*

dose - com cobertura vacinal preconizada

Alcancar a cobertura vacinal de hepatite B em adolescentes na faixa etaria
de 11 a 19 anos.

Manutencdo das Camaras Refrigeradoras

Acompanhar os casos confirmados de Dengue, propondo acdes para
evitar a letalidade.

Manter a propor¢do de cura nos casos novos de hanseniase

Examinar os contatos de hanseniase

Aumentar a propor¢do de cura de tuberculose em 5% ano

Implementar o servico de Referéncia em Satide do Trabalhador

Notificar os acidentes relacionados a satide do trabalhador

Ampliar atividade de educacdo em satide buscando a intersetoriedade
para a reducdo dos riscos e agravos relacionados a saide do trabalhador.

Implementar as agdes para controle de vetores nos territérios da saide da
familia

Aumentar a propor¢do de imdveis visitados em pelo menos 04 ciclos de
visitas domiciliares para o controle da dengue.

Realizar busca ativa de casos de tracoma na populacdo de escolares da
rede piublica do 1°ao 5°ano do ensino fundamental

Aumentar em 5% ao ano, a proporc@o da analise realizadas em aguas
para consumo humano quanto aos pardmetros de coliformes fecais totais,

cloro residual livre e turdibez.

Manter a execucdo as acoes de vigilancia sanitaria essenciais

https://digisusgmp.saude.gov.br

Proporgao de 6bitos de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos)
investigados.

Vigilancia Epidemiologica

Vigilancia Epidemioldgica

Vigilancia em Satide

Programa Satde na Escola

Proporgdo de vacinas selecionadas do Calendario Nacional de Vacinagdo
para criangas menores de dois anos de idade - Pentavalente 3* dose,
Pneumocécica 10-valente 2* dose, Poliomielite 3* dose e Triplice viral 1*

dose - com cobertura vacinal preconizada

Imunizacao

Imunizacao

Vigilancia Epidemiologica

Vigilancia Epidemiologica

Vigilancia Epidemiol6gica

Vigilancia Epidemiologica

Satide do Trabalhador

Satde do Trabalhador

Satde do Trabalhador

Vigilancia Ambiental

Nimero de ciclos que atingiram minimo de 80% de cobertura de imdveis
visitados para controle vetorial da dengue

Vigilancia Epidemiologica

Proporgdo de andlises realizadas em amostras de d4gua para consumo
humano quanto aos pardmetros coliformes totais, cloro residual livre e

turbidez

Vigilancia Sanitaria

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Nimero

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Nimero

Percentual

Nimero

Percentual

Nimero

Percentual

Percentual

Percentual

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

95,00

96,00

100,00

100,00

100,00

92,00

100,00

100,00

100,00

80,00

100,00

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Nimero

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Niamero

Percentual

Nimero

Percentual

Nimero

Percentual

Percentual

Percentual

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

95,00

96,00

100,00

100,00

100,00

90,00

100,00

100,00

100,00

67,50

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

95,00

96,00

100,00

100,00

100,00

90,00

100,00

100,00

100,00

70,80

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

95,00

96,00

100,00

100,00

100,00

90,00

100,00

100,00

100,00

74,34

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

95,00

96,00

100,00

100,00

100,00

92,00

100,00

100,00

100,00

80,00

100,00
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3.1.21

OBJETIVO N° 4.1 - Fortalecer a estrutura institucional da gestdo, ampliando a capacidade de execucdo de acdes e servigos em saude.

Implementar a¢des de vigilancia alimentar e nutricional nos territérios Vigilancia Sanitaria

Satide de Familia, incorporando nos grupos de gestantes, criangas,
adolescentes, hipertensos, diabéticos e idosos.

- 2022

Percentual

100,00 Percentual

100,00

100,00

100,00

100,00

Implantar politica de gestdo do trabalho para valorizacdo dos trabalhadores de Gestdo - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
saide do SUS.

4.1.2 Manutencdo da informatizacio das Unidades de Satide das redes assistenciais do Gestao - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
SUS.

4.1.3 Reestruturar a organiza¢do administrativa da SEMUS. Gestao - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00

4.1.4 Implantar mecanismos de satisfacdo dos usuérios nos territérios da Sadde da Gestao - 2022 Nimero 1 Nimero 1 1 1 1
Familia.

4.1.5 Implementar a¢des da Politica de Humanizagao na Rede da Atencdo Basica. Gestao - 2022 - 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00

4.1.6 Implantar a Ouvidoria em Satide no municipio Gestdo - 2022 Nimero 1 Nimero 1 1 1 1

4.1.7 Elaborar o projeto do centro cirtrgico do Hospital Municipal Gestido - 2022 Nimero 1 Nimero 1 1 1 1

4.1.8 Captar recursos para aparelhamento do centro cirtrgico Gestdo - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 0,00 0,00 0,00

4.1.9 Incorporar e desenvolver novas tecnologias e préticas de inovagido em satide e Gestado - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
pesquisa aplicadas ao SUS

4.1.10  Implementagdo do Nicleo de Regulacio e Acesso municipal Gestao - 2022 Nimero 1 Nimero 1 1 1 1

4.1.11  Implantar politica de gestdo do trabalho para valorizacio dos trabalhadores de Gestao - 2022 Nimero 100 Nimero 1 1 1 1
satide do SUS.

OBJETIVO N° 5.1 - Promover o acesso a assisténcia Integral equanime das Atencdo ambulatorial e Especializada.
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Ampliar a oferta de exames de laboratério de patologia Assisténcia Ambulatorial e Hospitalar - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
5.1.2  Ampliar a capacidade da rede ambulatorial prépria de consultas especializadas Média e Alta Complexidade - 2022 Percentual 100,00 Percentual 50,00 50,00 50,00 50,00
5.1.3  Garantir acesso para a populag¢do na Unidade do Pronto Socorro do Hospital Média e Alta Complexidade - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
5.1.4  Manutencdo do sistema de transporte sanitario afim de garantir acesso dos usudrios da Transporte Sanitario - 2022 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00

hemodialise, oncoldgicos e outras clinicas.

5.1.5  Continuidade dos servigos prestado do SAMU 192 ao municipio Meédia e Alta complexidade - 2022 Nimero 100 Nimero 1 1 1 1
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